فلسفهٔ ابوسلیمان منطقی سجستانی

نوشتهٔ فهمی جدعان

ترجمهٔ اسماعیل سعادت

میان فارابی، متوفی به سال ۳۳۹/۹۵۰، و ابن سینا، متوفی به سال ۴۲۸/۱۰۳۷ می‌توان نام پاره‌ای از فیلسوفان بیش و کم بزرگ را به یاد آورد. حلقهٔ فلسفی بغداد که نام آن بارها به قلم ابوحنیفان توحیدی آمده است جلب توجه می‌کند. گذشته از ابوحنیفان و مسکویه، غالباً از ابوالحسن عامری، نوشجانی، عیسی بن علی، ثابت بن قره، بخاری، صیمری، ابن زرعه، قومسی و بالأخره از ابوسلیمان منطقی سجستانی نام برده می‌شود.

۲۳. توحیدی، بصائر، ج ۲، کتاب ۲، ص ۸۵۳.
۲۴. توحیدی، مقایسات، ص ۲۸۶. این عبارت به روشنی تمام نظر کیلانی را دربارهٔ اینکه مرگ سجستانی در حدود سال ۳۸۰ روی داده است منتفی می‌کند (نگاه کنید به بصائر، ج ۳، کتاب ۲، ص ۵۱۲، یادداشت ۱).
۲۵. بغدادی، هدیه، کتاب ۲، ص ۶۰.
۲۶. توحیدی، امتاع، کتاب ۱، ص ۳۰. ما سال ۳۱۰ هـ ق ۹۲۲ م را به عنوان تاریخ تقریبی تولد سجستانی پیشنهاد می‌کنیم، زیرا او باید فلسفه را نزد ابو بشر ممتی، متوفی به سال ۳۲۸ هـ ق/۹۳۹ م، خوانده باشد (قفطی، تاریخ، ص ۲۸۶)، و درگذشتش بی‌گمان پس از سال ۳۹۱ هـ ق/۱۰۰۰ م بوده است.
۲۷. توحیدی، امتاع، جزء ۲، ص ۷.
۲۸. همان، جزء ۲، ص ۱۰-۱۱.

۲۹. همان، جزء ۲، ص ۱۰.
۳۰. همان، جزء ۲، ص ۷-۹.
۳۱. همان، جزء ۲، ص ۹.
۳۲. همان، جزء ۲، ص ۸۳.
۳۳. توحیدی، مقایسات، ص ۱۹۹-۲۰۰.
۳۴. همان، ص ۲۰۰.
۳۵. همان، ص ۲۵۷.
۳۶. ارسطو، مابعدالطبیعه، کتاب الف، ۹۹۳ب؛ توحیدی، مقایسات، ص ۲۵۹.